


www.atelier-dek.cz

22

www.atelier-dek.cz

https://deksoft.eu/programy/b-i-m







www.atelier-dek.cz

55

www.atelier-dek.cz

Příprava objektu před měřením, „úprava” otvorů (nevzduchotěsných míst)

• ponechání otvoru tak, jak je

• uzavření otvoru – nastavení otvoru do zavřené polohy pouze 
jeho vlastními uzavíracími prostředky

• utěsnění otvoru – vzduchotěsné zacelení externími 
prostředky (lepicí pásky, zátky, nafukovací balónky, voda do 
sifonu apod.)

nafukovací balónek 
v odtahovém 
potrubí

kličky na oknech



www.atelier-dek.cz

66

www.atelier-dek.cz

Metody měření dle ČSN EN ISO 9972:2016

• Metoda 1 (měření prostoru v provozním stavu)
• otvory pro přirozené větrání se uzavřou (větrací klapky, okna, dveře)
• otvory od VZT a klimatizaci, vpusti, sifony apod. se utěsní

• Metoda 2 (měření obálky prostoru)
• dveře, okna, poklopy apod. v obálce měřeného prostoru se uzavřou
• utěsní se všechny záměrné otvory, kterými může docházet k proudění vzduchu, ale které nemají 

měření ovlivnit (větrací klapky, komínová tělesa, přívodní a odvodní klapky systému VZT, podlahové 
vpusti apod.)

• Metoda 3 (měření prostoru pro zvláštní účel)
• uzavření nebo utěsnění otvorů se provede podle požadavku objednatele nebo specifického předpisu, 

podle kterého má být měření provedeno (např. manuál BREEAM pro certifikaci staveb, metodický 
pokyn k dotačnímu titulu Nová zelená úsporám apod.)









www.atelier-dek.cz

1010

www.atelier-dek.cz

Měření průvzdušnosti – hodnocení
• pokud bylo měření provedeno správně, lze naměřenými hodnotami proložit regresní křivky stanovené 

z rovnice proudění (protože jsou osy v logaritmickém měřítku, mají proložené křivky tvar přímky)
• pro stanovení parametrů rovnic proudění se využívá naměřených hodnot

podtlak

přetlak

Empirická rovnice proudění

q objemový tok vzduchu obálkou budovy 
[m3/h]

C součinitel proudění [m3(h.Pan)]
Δp rozdíl tlaků [Pa]
n exponent prouděni [-]

q = C . Δp



www.atelier-dek.cz

1111

www.atelier-dek.cz

Měření průvzdušnosti – hodnocení
• pro tlakový rozdíl 50 Pa se odečte objemový tok vzduchu q50 pro oba stavy (podtlak / přetlak)

podtlak

přetlakq50,podtlak

q50,přetlak





www.atelier-dek.cz

1313

www.atelier-dek.cz

ČSN 73 0540-2 Tepelná ochrana budov – Část 2: Požadavky

změřená intenzita (násobnost) výměny vzduchu při tlakovém 
rozdílu 50 Pa mezi interiérem a exteriérem musí být:

revize 2011/11

Větrání v budově n50,N [h-1]

Úroveň I Úroveň II

Přirozené 4,5 3,0

Nucené 1,5 1,2

Nucené se zpětným získáváním tepla 1,0 0,8

Nucené se zpětným získáváním tepla v budovách se zvláště nízkou potřebou tepla na vytápění – 
pasivní domy

0,6 0,4

• kap. 7 – Šíření vzduchu konstrukcí a budovou => doporučení na celkovou průvzdušnost obvodového pláště

n50 < n50,N

tab. z normy



www.atelier-dek.cz

1414

www.atelier-dek.cz

Detekce netěsností – Anemometr při podtlaku v interéru

Výhody
• lze provádět celoročně
• lze opticky zaznamenat (foto anemometru)

Nevýhody
• neumožňuje plošnou kontrolu

• ventilátorem se v interiéru měřeného prostoru vytvoří a udržuje 
podtlak

• anemometrem se v blízkosti kcí měří rychlost proudění vzduchu
• vhodné jsou termické anemometry
• nevhodné jsou vrtulkové a miskové anemometry

• sleduje se rychlost proudění vzduchu:
• > 0,0 m/s => v konstrukci je netěsnost
• � 0,0 m/s => konstrukce je těsná

• na základě hodnoty rychlosti proudění vzduchu NELZE rozhodnout 
o velikosti otvoru (vyšší rychlost NEZNAMENÁ větší otvor !)



www.atelier-dek.cz

1515

www.atelier-dek.cz

• lze provádět pouze pokud je rozdíl teplot mezi interiérem a exteriérem alespoň 5°C (absolutně)
• provede se termodiagnostika v interiéru za přirozených tlakových podmínek
• ventilátorem se v interiéru měřeného prostoru vytvoří a udržuje podtlak
• po cca 15 až 30 min se zopakuje termodiagnostika (dochází k nasávání exteriérového vzduchu skrz 

netěsnosti, čímž se povrchové teploty v okolí netěsností změní, obvykle ochladí)
• porovnáním termogramů stejných detailů za různých tlakových podmínek se lokalizují netěsnosti

Detekce netěsností – Termodiagnostika při podtlaku v interéru

Výhody
• nejúčinnější
• umožňuje plošnou kontrolu
• lze opticky zaznamenat

Nevýhody
• nelze provádět celoročně

přirozený tlakový rozdíl podtlak v interiéru



www.atelier-dek.cz

1616

www.atelier-dek.cz

Mezonetový byt

• železobetonové stěny + ETICS
• hliníková okna s integrovanou parotěsnicí fólií
• bez vlhkostních poruch
• bez růstu plísní
• špatná vytopitelnost při Te < 0 °C
• revize otopné soustavy neprokázala vadu

1.NP



www.atelier-dek.cz

1717

www.atelier-dek.cz

Mezonetový byt

• železobetonové stěny + ETICS
• hliníková okna s integrovanou parotěsnicí fólií
• bez vlhkostních poruch
• bez růstu plísní
• špatná vytopitelnost při Te < 0 °C
• revize otopné soustavy neprokázala vadu

2.NP



www.atelier-dek.cz

1818

www.atelier-dek.cz

Mezonetový byt

• okna obytných místností u vnitřního líce stěny
2.NP



www.atelier-dek.cz

1919

www.atelier-dek.cz

Mezonetový byt

• okna koupelen u vnějšího líce stěny
2.NP















www.atelier-dek.cz

2626

www.atelier-dek.cz

Mezonetový byt

• systémová parotěsnicí fólie (součást okna)



www.atelier-dek.cz

2727

www.atelier-dek.cz

Mezonetový byt

levé ostění – fólie přilepena, pro odtržení musela 
být vyvinuta určitá síla pravé ostění – fólie volně (nepřilepena)

• systémová parotěsnicí fólie (součást okna)


















